
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 18 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 154 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
     Στην Ερμούπολη σήμερα 14 Μαΐου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 9525/10-05-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                         
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                                    ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ           
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                       
3. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ                                 
5. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ  
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                        
 
Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Παύλος Χρυσαφίδης από την Δημ. Παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση», ως εκπρόσωπος της αντίστοιχης Δημ. Παράταξης στην Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).    
 

Παρούσα στην συζήτηση, είναι η δημοτική υπάλληλος Αμαλία Μαραγκού, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.      

ΑΠΟΦΑΣΗ 154 

ΘΕΜΑ 10ο: Έγκριση ή μη 4ου αιτήματος αναπροσαρμογής τιμών για τις υπηρεσίες συλλογής 
– αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών. 

Παρών και ο Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Ιωάννης 
Μαραγκός, ο οποίος προσήλθε στο 1ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης και παρέμεινε καθ’ όλη την 
διάρκεια της συνεδρίασης. 

Παρών επίσης στην συζήτηση του 4ου θέματος της ημερήσιας, ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Νικόλαος 
Αμπανόπουλος ως εκπρόσωπος της Δημοτικής Παράταξης «Σύρος Εξ΄Αρχής», στην Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024), ο οποίος αποχώρησε κατά την διάρκεια 
συζήτησης του 8ου θέματος. 

 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 

ΑΔΑ: ΨΟ9ΔΩΗΟ-Ι6Ε



 2

1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
9514/10-05-2024 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών / Τμήμα προμηθειών - Αποθηκών, 
σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 
 

«ΘΕΜΑ: 4ο Αίτημα αναπροσαρμογής τιμών για τις υπηρεσίες Συλλογής – Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών . 
              Σχετ.: :1) Το αίτημα της εταιρείας SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με    

αριθμ.πρωτ.6708/01-04-2024 και 
            2) Πρακτικό γνωμοδότησης με ημερομηνία 02/05/2024. 
 
 
Σύμφωνα με: 
1. Το άρθρο 31 του Ν.5013/2023 (ΦΕΚ 12/Α/19-01-2023) με το οποίο τροποποιείται το άρθρο 72 του 
Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010).  
2. To άρθρο 74Α παρ.2 του Ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν.5056/23. 
3. Το Ν.4555/18 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α» 
[Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι] 
4. Το άρθρο 107 του Ν.4497/2017 
5. Τις διατάξεις του νόμου 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ιδιαίτερα του άρθρου 132 “Τροποποίηση συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους”, στο οποίο έχουν ενσωματωθεί τα 
διαλαμβανόμενα στο αρ. 72 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ, σύμφωνα με το οποίο: “Οι συμβάσεις και οι συμφωνίες-
πλαίσιο μπορούν να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες 
περιπτώσεις: […] γ) όταν πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις: αα) η ανάγκη τροποποίησης 
προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μια επιμελή αναθέτουσα αρχή, ββ) η 
τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης, γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιμής δεν 
υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης ή της συμφωνίας-πλαίσιο». Σε περίπτωση διαδοχικών 
τροποποιήσεων, η σωρευτική αξία των τροποποιήσεων αυτών δεν μπορεί να υπερβαίνει το 50% της αξίας της 
αρχικής σύμβασης ή της συμφωνίας-πλαίσιο. Οι επακόλουθες τροποποιήσεις δεν πρέπει να αποσκοπούν στην 
αποφυγή εφαρμογής του παρόντος Βιβλίου.”  
6. Το άρθρο 217 Διάρκεια σύμβασης παροχής υπηρεσίας παρ.2 του νόμου 4412/2016 στο οποίο 
αναφέρεται:Με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από εισήγηση της υπηρεσίας που 
διοικεί τη σύμβαση, η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μέχρι το 50% αυτής, ύστερα από 
σχετικό αίτημα του αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά 
δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. Αν λήξει η συνολική διάρκεια 
της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, αν λήξει η παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, 
διάρκεια, χωρίς να υποβληθούν στην αναθέτουσα αρχή τα παραδοτέα της σύμβασης, ο ανάδοχος κηρύσσεται 
έκπτωτος. 
7. Το αριθ. 2040/13-04-2022 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα “Διευκρινίσεις 
ως προς την αύξηση τιμών και τα προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσίδα λόγω της ενεργειακής κρίσης, της 
κρίσης στην Ουκρανία και των συνεχιζόμενων συνεπειών του Covid-19” στο οποίο αναφέρεται : Ειδικότερα, 
εφόσον συντρέχουν απρόβλεπτες περιστάσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα της αναθέτουσας αρχής, όπως, 
εν προκειμένω, αποτελεί η αύξηση των τιμών προϊόντων, λόγω των εν θέματι γεγονότων, παρέχεται η 
δυνατότητα, κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου συλλογικού οργάνου, τροποποίησης των συναφθεισών 
συμβάσεων και αναπροσαρμογής της συμβατικής τιμής σε ποσοστό έως 50% επί της αξίας της αρχικής 
σύμβασης, υπό την τήρηση και των λοιπών σωρευτικών προϋποθέσεων που προβλέπονται στην περ. γ της παρ. 
1 του άρθρου 132 και υπό την αυτονόητη προϋπόθεση ότι η αναθέτουσα αρχή μπορεί να εξασφαλίσει τις 
αναγκαίες πιστώσεις. 
8. Τη συναφθείσα σύμβαση με αριθ.πρωτ. 6072/05-04-2022 (ΑΔΑΜ:22SYMV010330139) με την εταιρία 
SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ η διάρκεια της οποίας ορίζονταν σε για διάστημα 24 
μηνών με δικαίωμα προαίρεσης 12 μηνών επιπλέον. 
9. Την διακήρυξη τού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με αριθ. πρωτ. 20141/2021 (ΑΔΑΜ:21PROC009451065) που 
αφορούσε τις υπηρεσίες Συλλογής – Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών.  
10. Tις αντίστοιχες ΑΑΥ που αφορούν στην συγκεκριμένη υπηρεσία. 
11. Tην απόφαση 26/2022 (ΑΔΑ 968ΑΩΗΟ-ΔΚ4 & ΑΔΑΜ: 22AWRD010259056) τής Οικονομικής Επιτροπής.  
12. Την αίτηση της εταιρείας SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  στον Δήμο με 
αριθμ.πρωτ.10844/10-06-2022 με το οποίο ζητά την τροποποίηση της μεταξύ τους σύμβαση και 
αναπροσαρμογή τής συμβατικής τιμής. 
13. Το πρώτο πρακτικό της επιτροπής παραλαβής με ημερομηνία 01/07/2022 
14. Tην απόφαση 183/2022 (ΑΔΑ: 6XXNΩHO-ΛΦ5) της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η 
αύξηση σε ποσοστό 12% επί της μηνιαίας αξίας της αρχικής σύμβασης για διάστημα οχτώ μηνών, 
διαμορφώνοντας την δαπάνη της εργασίας ανά μήνα στα 9.520,00 €/μήνα + ΦΠΑ 24%. 
15. Η τροποποίηση της αρχικής σύμβασης με αριθμ.πρωτ.14777/02-08-22 με ΑΔΑΜ:22SYMV 011041113. 

ΑΔΑ: ΨΟ9ΔΩΗΟ-Ι6Ε



 3

16. Την 2η αίτηση της εταιρείας SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  στον Δήμο με 
αριθμ.πρωτ.5931/20-03-2023 με το οποίο ζητά την διατήρηση της μηνιαίας αξίας 9.520,00 €/μήνα + ΦΠΑ 24% 
και για τον υπολειπόμενο συμβατικό χρόνο. 
17.  Το δεύτερο πρακτικό της επιτροπής παραλαβής με ημερομηνία 28/03/2023. 
18.  Την απόφαση 145/2023 του Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 6ΟΧΕΩΗΟ-6ΔΨ) 
19. Την 2η τροποποίηση της αρχικής σύμβασης με αριθμ.πρωτ.9042/05-05-23 με  ΑΔΑΜ:23SYMV 012609550. 
20. Την 3η αίτηση της εταιρείας SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  στον Δήμο με 
αριθμ.πρωτ.22037/15-11-2023 με την οποία ζητά αύξηση κατά 15% ανά μήνα για το υπόλοιπο του συμβατικού 
χρόνου, δηλαδή μηνιαίο αντίτιμο 10.950,00€. 
21.  Το τρίτο πρακτικό της επιτροπής παραλαβής με ημερομηνία 21/11/2023. 
22. Tην απόφαση 405/2023 τού Δημοτικού Συμβουλίου με ΑΔΑ:9ΩΔΒΩΗΟ-Ξ0Ρ με την οποία απορρίφθηκε το 
τρίτο αίτημα τής εταιρείας για νέα αναπροσαρμογή. 
23. Το από 3084/12-02-2024 εισηγητικό τής Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος & Αγροτικής Πολιτικής 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης για μονομερή ενεργοποίηση τού δικαιώματος προαίρεσης με τους ίδιους όρους 
και προϋποθέσεις τής αρχικής σύμβασης. 
24. Την απόφαση 53/2024 της Δημοτικής Επιτροπής (ΑΔΑ:Ψ6ΧΕΩΗΟ-ΝΡΣ & ΑΔΑΜ:24AWRD014312333) που 
αφορά στην έγκριση τής ενεργοποίησης του προβλεπόμενου δικαιώματος προαίρεσης κατά 12 δώδεκα μήνες 
επιπλέον. 
25. Την με αριθμ.πρωτ.4502/01-03-24 ενεργοποίηση τού προβλεπόμενου δικαιώματος προαίρεσης με παράταση 
του συμβατικού χρόνου υλοποίησης των υπηρεσιών Συλλογής – Αποκομιδής Ανακυκλώ- σιμων Υλικών κατά 12 
δώδεκα μήνες επιπλέον, ήτοι από 05-04-2024 έως 04-04-2025 (ΑΔΑΜ:24SYMV014361496). 
26. Το νέο αίτημα που κατέθεσε η εταιρεία SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  στον Δήμο 
με αριθμ.πρωτ.6708/01-04-2024 με το οποίο ζητά την αναπροσαρμογή της μηνιαίας αξίας στα 10.950,00 
€/μήνα για τον χρόνο τής προαίρεσης.  
27. Το τέταρτο πρακτικό της επιτροπής παραλαβής με ημερομηνία 02/05/2024. 
 
Σας διαβιβάζουμε συνημμένα το τέταρτο αίτημα αναπροσαρμογής συμβατικών τιμών τής εταιρείας SMART 
WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ καθώς και το αντίστοιχο πρακτικό γνωμοδότησης της επιτροπής 
παραλαβής υπηρεσιών του δήμου μας και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες.» 
 
 
2. Την με αρ. πρωτ. 9525/10-05-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης.  

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την αναπροσαρμογή της μηνιαίας συμβατικής 
τιμής για τις υπηρεσίες συλλογής – αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών από την εταιρεία SMART 
WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ κατά πεντακόσια ευρώ (500,00 €), δηλαδή από 
εννέα χιλιάδες πεντακόσια είκοσι ευρώ (9.520,00 €) που είναι σήμερα στα δέκα χιλιάδες είκοσι ευρώ 
(10.020,00 €) ανά μήνα, για το διάστημα όλης της προαίρεσης από 05/04/2024 έως 04/04/2025. 

6.Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την αναπροσαρμογή της μηνιαίας συμβατικής τιμής για τις υπηρεσίες συλλογής – αποκομιδής 
ανακυκλώσιμων υλικών από την εταιρεία SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ κατά 
πεντακόσια ευρώ (500,00 €), δηλαδή από εννέα χιλιάδες πεντακόσια είκοσι ευρώ (9.520,00 €) που είναι σήμερα 
στα δέκα χιλιάδες είκοσι ευρώ (10.020,00 €) ανά μήνα, για το διάστημα όλης της προαίρεσης από 05/04/2024 
έως 04/04/2025. 

 

ΑΔΑ: ΨΟ9ΔΩΗΟ-Ι6Ε



 4

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                          ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                         
                                                                          ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                                                                      
    ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                        ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                          
                                                                          ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                            
                                                                             
                                                                          ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
 
                        ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                                                          
                                                                                                                                                         
                                                                                                                    

ΑΔΑ: ΨΟ9ΔΩΗΟ-Ι6Ε


		2024-05-17T07:45:14+0300
	Athens




